¹ *Omnis creaturæ nomine, signatur homo. Omnis autem creaturæ habet aliquid homo. Habet enim commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergò commune habet aliquid cum omni creaturâ homo, juxta aliquid omnis creatura est homo. Omni ergò creaturæ prædicatur evangelium cum soli homini prædicatur.* (Sancti Gregorii magni, *Hom.* 29 in *Evang.*)

² Ps. VIII, 6. — Hebr., II, 7

lui, l'univers visible tout entier rend à Dieu ses hommages.

Ce monde extérieur, que le corps de l'homme résume et s'assimile, l'âme de l'homme, aussi, d'une certaine manière, le résume et se l'assimile ¹; et, s'il est le moyen unique par lequel nous arrivons à la plénitude de la vie physique, il est aussi la condition indispensable du développement et de la perfection de la vie intellectuelle ² et morale en nous. Le *Cosmos*, traduction sensible de la pensée divine ³, offre au regard de l'âme, en caractères qu'il n'est pas possible de méconnaître, le nom sacré du Créateur ⁴. Il nous élève à la science naturelle de Dieu ⁵, nous rend certains de l'unité de l'être infini, et nous découvre sa

¹ V. la note de M. de Mirville à la page 128.

² Rien de plus vrai et rien de plus spiritualiste, quoi qu'on en ait dit, que l'axiôme de la philosophie du moyen-âge : « Il n'y a rien dans l'intelligence qui n'ait d'abord été dans le sens. » Mais il faut entendre cet axiôme comme l'entendait l'École. Pour elle, l'idée n'était certes pas une sensation transformée; elle ne confondait pas non plus l'image, qui est dans le sens, avec l'idée, qui est dans l'intelligence. Elle voulait dire seulement que l'intellect ne pouvait *idéaliser* que les objets dont le sens lui présentait l'image.

³ *Aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent.* Hebr., XI, 3.

⁴ *Invisibilia ipsius à creaturâ mundi per ea, quæ facta sunt, intellecto conspiciuntur.* Rom., I, 20.

⁵ *Vani autem sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei.* Sap., XIII, 1.

Providence¹ vigilante et paternelle, et nous laisse entrevoir quelque chose de ses adorables perfections².

La plénitude de la vie naturelle à l'âme humaine est tout entière dans cette connaissance spéculative de Dieu, et dans l'amour qui en résulte³. L'échelle qui lui sert à monter vers l'Être adorable, c'est le spectacle des œuvres de Dieu. Elles sont d'abord une lumière qui l'éclaire, un aimant qui l'attire. Mais lorsque par elles l'homme s'est élevé au-dessus d'elles ; lorsqu'il s'élançe vers le Dieu qu'elles lui ont fait connaître, il emporte avec lui, dans son intelligence et dans son cœur, l'image vivante de ce qui l'a illuminé et enflammé ; et c'est ainsi, paré de toutes les beautés de la création, qu'il se présente devant le trône de Dieu.